ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDPT   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 3 năm 2025

V/v thông báo về việc điều chỉnh thời

gian tổ chức Cuộc thi Olympic dành

cho học sinh trung học phổ thông

năm học 2024 - 2025

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông nhiều

cấp học (có cấp THPT);

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên.

Căn cứ Kế hoạch số 974/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Cuộc thi Olympic Thành phố

Hồ Chí Minh dành cho học sinh trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 (gọi tắt

sau đây là Cuộc thi);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh thông báo về việc

điều chỉnh thời gian tổ chức Cuộc thi Olympic Thành phố Hồ Chí Minh dành cho

học sinh trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 như sau:

I. NỘI DUNG THI

1. Nội dung thi: Chương trình giáo dục phổ thông 2018, theo định hướng

đánh giá năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh, học viên.

2. Môn thi, thời gian làm bài thi

Thi viết: môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo

dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh, Tiếng Nhật, Tiếng Pháp, Tiếng Trung.

Thi lập trình trên máy vi tính: môn Tin học.

Các môn ngoại ngữ có phần thi kỹ năng nghe.

Thời gian làm bài thi: 120 phút.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

Mỗi trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học, Trung tâm Giáo dục

thường xuyên (TT GDTX), Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên (TT GDNN-GDTX) là một đơn vị dự thi.

2

Đối tượng dự thi: học sinh không chuyên, học viên khối 10, khối 11.

Số lượng học sinh, học viên dự thi của mỗi đơn vị: tối đa 03 học sinh/môn/khối.

Lưu ý: Học sinh trong đội tuyển học sinh giỏi của Thành phố thi học sinh giỏi

Quốc gia không được dự thi.

III. TỔ CHỨC KỲ THI

1. Thời gian thi

Ngày thi: thứ Tư, ngày 09 tháng 4 năm 2025.

Thời gian tập trung học sinh: 07g00.

Thời gian tính giờ làm bài: 08g00.

2. Các điểm thi

Điểm thi THPT Lương Thế Vinh (số 131 Cô Bắc, phường Cô Giang, Quận

1) gồm các học sinh, học viên:

- Học sinh các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT),

Cụm chuyên môn 1.

- Học viên TT GDTX, TT GDNN-GDTX thuộc Quận 1, Quận 3.

Điểm thi THPT Nguyễn Hữu Thọ (số 2 Bến Vân Đồn, Phường 13, Quận

4) gồm các học sinh, học viên:

- Học sinh các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT),

Cụm chuyên môn 2.

- Học viên các TT GDTX, TT GDNN-GDTX thuộc Quận 4, Quận 7, Quận 8,

huyện Cần Giờ, huyện Nhà Bè.

Điểm thi THPT Hùng Vương (số 124 Hồng Bàng, Phường 12, Quận 5)

gồm các học sinh, học viên:

- Học sinh các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT),

Cụm chuyên môn 3.

- Học viên các TT GDTX, TT GDNN-GDTX thuộc Quận 5, Quận 10.

Điểm thi THPT Mạc Đĩnh Chi (số 04 Tân Hòa Đông, Phường 14, Quận

6) gồm các học sinh, học viên:

- Học sinh các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT),

Cụm chuyên môn 4.

- Học viên các TT GDTX, TT GDNN-GDTX thuộc Quận 6, Quận 11, huyện

Bình Chánh, huyện Bình Tân.

3

Điểm thi THPT Nguyễn Thượng Hiền (số 634 Hoàng Văn Thụ, Phường

14, quận Tân Bình) gồm các học sinh, học viên:

- Học sinh các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT),

Cụm chuyên môn 5.

- Học viên các TT GDTX, TT GDNN-GDTX thuộc quận Phú Nhuận, quận

Tân Bình, quận Tân Phú.

Điểm thi THPT Hoàng Hoa Thám (số 06 Hoàng Hoa Thám, Phường 7,

quận Bình Thạnh) gồm các học sinh, học viên:

- Học sinh các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT),

Cụm chuyên môn 6.

- Học viên các TT GDTX, TT GDNN-GDTX thuộc quận Bình Thạnh, quận

Gò Vấp.

Điểm thi THPT Trường Chinh (số 01 DN11, khu phố 4, Quận 12) gồm

các học sinh, học viên:

- Học sinh các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT),

Cụm chuyên môn 7.

- Học viên các TT GDTX, TT GDNN-GDTX thuộc Quận 12, huyện Củ Chi,

huyện Hóc Môn.

Điểm thi THPT Linh Trung (số 05 đường Số 16, phường Linh Trung,

thành phố Thủ Đức) gồm các học sinh, học viên:

- Học sinh các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT),

Cụm chuyên môn 8.

- Học viên các TT GDTX, TT GDNN-GDTX thuộc thành phố Thủ Đức.

3. Ban Coi thi

Ban coi thi thực hiện theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.

Cán bộ coi thi có mặt lúc 06g30 ngày 09/4/2025 tại các Điểm thi.

4. Ban chấm thi

Ban chấm thi thực hiện theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.

Cán bộ chấm thi có mặt lúc 07g00 ngày 11/4/2025 tại Điểm chấm thi (trường

THPT Trưng Vương, số 3A Nguyễn Bỉnh Khiêm, phường Bến Nghé, Quận 1).

5. Xét giải Cuộc thi

Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba) theo từng môn thi.

4

Tỉ lệ học sinh, học viên đạt giải không quá 60% số học sinh, học viên dự thi

(trong đó học sinh, học viên đạt giải Nhất không quá 5% số học sinh, học viên đạt

giải).

Kết quả Cuộc thi không áp dụng khen thưởng theo Nghị quyết 35/2024/NQ-

HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng Nhân dân Thành phố Hồ Chí

Minh.

Tất cả học sinh, học viên đạt giải được cấp giấy chứng nhận đạt giải.

6. Đăng ký dự thi, lập danh sách

Đối với các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT)

đăng ký danh sách học sinh dự thi trên cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT (trang

quản lý chuyên môn quanly.hcm.edu.vn).

Đối với các TT GDTX, TT GDNN-GDTX gửi danh sách học viên dự thi về

Phòng Giáo dục thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học để đăng ký trên cổng thông

tin điện tử của Sở GDĐT (trang quản lý chuyên môn quanly.hcm.edu.vn).

Thời gian đăng ký: từ ngày 10/3/2025 đến hết ngày 18/3/2025.

Ngày 22/3/2025, các đơn vị lấy danh sách thí sinh cùng với số báo danh, phòng

thi được công bố trên cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT. Các đơn vị kiểm tra

danh sách thí sinh, tiến hành in thẻ dự thi cho học sinh, học viên (thẻ dự thi có dán

ảnh, có đầy đủ các thông tin thí sinh, thủ trưởng đơn vị ký tên và đóng dấu). Học

sinh, học viên mang theo thẻ dự thi khi đi thi.

Đề nghị lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo các bộ phận triển khai nội dung thực hiện

theo đúng hướng dẫn trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Thanh tra Sở (để phối hợp);

- Các trường THPT, các trường phổ

thông nhiều cấp học (có cấp THPT), các

TT GDTX, các TT GDNN-GDTX;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2025-03-14T16:50:10+0700
	Lâm Hồng Lãm Thuý

		2025-03-14T16:57:43+0700
	Hồ Tấn Minh

		2025-03-14T18:13:45+0700

		2025-03-14T18:35:17+0700

		2025-03-14T18:35:17+0700

		2025-03-14T18:35:17+0700